
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   57Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2254/2022-DAF/cgp, Belém, 07/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/657160;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Santarém – 15 à 21/06/2022, Óbidos 
– 22 à 24/06/2022, Oriximiná – 25 à 28/06/2022, Alenquer – 29/06 à 
01/07/2022, Monte Alegre/Belém – 02/07 à 10/07/2022, a fim de fazer 
inspeção das estalações fisicas das circunscrições do DETRAN/PA, nos mu-
nicipios supramencionados.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2246/2022-DAF/cgp, Belém, 06/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/689895;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Mãe do Rio/Belém – 24/06 à 28/06/2022, São Miguel 
do Guamá/Belém – 01/07 à 05/07/2022, Capitão Poço/Belém – 08/07 à 
12/07/2022, a fim de realizar vistoria técnica nas CIRETRANS do referidos 
municipios.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3
Igor Tancredi de Araújo 5945735 /1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2249/2022-DAF/cgp, Belém, 06/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/678434;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Rondon do Pará no período de 09/06 à 16/06/2022, a 
fim de atuar como coordenadora no atendimento itinerante de habilitação 
no referido municipio.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 812873

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2323/2022-DAF/CGP, de 10 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 50/2022, data-
do de 27/05/2022, protocolado sob o nº 2022/663824,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leandro Oliveira Ferreira, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588475/1, lotado na Assessoria de Comunicação, dez (10) 
dias de FÉRIAS, no período de 08.09 a 17.09.2022, referentes ao exercício 
02.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08.09.2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2322/2022-DAF/CGP, de 10 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 50/2022, data-
do de 27/05/2022, protocolado sob o nº 2022/663824,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leandro Oliveira Ferreira, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588475/1, lotado na Assessoria de Comunicação, vinte (20) 
dias de FÉRIAS, no período de 08.08 a 27.08.2022, referentes ao exercício 
02.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08.08.2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 812898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1681/22/DGP/SEAP, 
Belém, 10 de junho de 2022.
DESIGNAR o servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Matrícula 
nº. 5954091, para
responder pela Corregedoria Metropolitana, no período de 18 de julho de 
2022 a 01 de agosto de 2022,
em substituição do titular VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula nº. 5902749, 
que estará respondendo,
interinamente, como Corregedor Geral.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813036
DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 1678/22/DGP/SEAP, 
Belém, 10 de junho de 2022.
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SOLANO SOARES NETO, Matrícula nº. 
57191671, para responder
pela Direção no Centro de Recuperação Regional Silvio Hall de Moura - CR-
RSHM, no período de 01 de
junho de 2022 a 30 de junho de 2022, em substituição do titular TARCISIO 
MORAIS DA COSTA,
Matrícula nº. 5782180, que está de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813031
PORTARIA N°. 1680/22/DGP/SEAP, 
Belém, 10 de junho de 2022.
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula nº. 5902749, 
para responder pela
Corregedoria Geral, no período de 18 de julho de 2022 a 01 de agosto de 
2022, em substituição do titular
RENATO NUNES VALLE, Matrícula nº. 57174288, que estará de férias re-
gulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813033

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 184/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 10 de junho de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Carlos Olavo Meschede da Silveira - Matrícula 
Funcional nº 57209784 como fiscal titular e o servidor Marcus Rogério 
Fonseca Pinto - Matrícula Funcional nº 5914080, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 062/2022/SEAP – Processo N° 2021/75970, 
celebrado entre a empresa AVITEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP, cujo 
objetivo é a Aquisição de Licença de Software de Extração de Dados de 
Aparelhos Móveis e treinamento para atender as demandas da Assessoria 
de Segurança Institucional — ASI.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 812825

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Incluir na PORTARIA Nº 977/2022, publicada no Diário Oficial Nº 34.994 
de 03 de junho de 2022, o nome do servidor: 5952344 – GEOVANE DIAS 
DA SILVA – ELETRICISTA.
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 812859


